

"DANSKEREN"  
— is —  
THE ONLY SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"The United Danish Evang.  
Luth. Church"  
and is published by  
Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

# Danskeren

"DANSKEREN"  
er det eneste danske Blad i  
Amerika, der udgaar  
TO GANGE OM UGEN  
udgivet af  
Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.  
Prøvenummer sendes  
frit paa Forlangende.

nr. 81.

Blair, Nebr., Fredag den 13. Oktober 1911.

20. Marg

## Krigens Gang.

Tyrken synes at indse, at han helst  
maa give efter straks.

### Stormagternes Mægling søges fremdeles.

Under 9. ds. meddeles fra Konstantinopel:

Zurugentjerseren Zmam Jahya har underrettet den kommanderende General for de tyrkiske Tropper i Arabien om, at der vil blive Vaabenstilstand i Yemen, indtil Krigen er endt. Samtidig tilbyder han Sultanen 100,000 Soldater, som han vil føre mod Italienerne. Det har været foreslaaet, at Italien lader Tyrkiet faa Eritrea og Somaliland som Erstatning for Tripolis og Venghazi.

Den nationalitetske Presse i Krigen paa de strengeste anti-italienkeforholdsbegreber; men den mere moderate Del af Pressen og Folket i sin Helhed indser, at det eneste fornuftige er at faa Ende paa Krigen inarest mulig.

Fra London hedder det under samme Dato, at Tyrkiet gør fornyede Anstrengelser for at faa Stormagterne til at mægde. De forenede Stater og Rusland styrker til.

Fra Berlin meddeles under samme Dato:

En Rundskrivelse fra den tyrkiske Regering, i hvilken den spørger, om Magterne tror, at Tiden er kommen, da der kan søges en Basis for Fredsforhandlinger mellem Italien og Tyrkiet, blev foreslaaet det tykke Udenrigsministerium i Dag. Skrivelsen har for sig Overdragelsen af Tripolis til Italien paa visse Betingelser.

Under 10. ds. hedder det saa videre fra Rom:

Der meddeles halvt officielt, at Bestemmelser om at udvise alle Italienerne fra Tyrkiet er udført som Følge af den tykke Gældens Forstillinger til Storsirenen om det uheldige for Tyrkiet i en saadan Forholdsregel. Det skal nu være Regeringens Henlagt at tage hele Bestemmelser herom tilbage. Ved at lade Tyrkiet vide, at hvilken som helst Indvilling paa Balkanhalvøen vilde stille i Udbytte hele det tyrkiske Riges endelige Fald, har Stormagterne frembragt en Krig i Konstantinopel, som maa sig lide til, at Tyrkiet beslutter sig til en hel og fuld Overgivelse og vil benytte dette af Stormagterne søde Pres for at redde Skindet.

Det forlyder desuden, at der ikke er saa lidt af Skrammel i Italiens militære Forberedelser og strenge Censur, hvilke begge skal have til Henligt at tvinge Tyrkiet til des hurtigere at give op.

Under samme Dato meddeles fra Tripolis om et Slag, i hvilket Tyrkerne led Nederlag. Det synes, som de dog ikke agtede at overgive Staden til Italienerne uden videre Modstand. I flere Dage havde beredne Soldater vist sig i Nærheden af de italienske Forposter. Flere Gange var de bleven opdaget om Natten ved Søgelys fra Krigsskibene, og disse havde saa med nogle Granater drevet dem tilbage til Bergegenen. Kl. 1 Tirsdag Morgen opdagedes en tyrkisk Styrke paa 3000 Mand i to Koloner og med Feltkanoner at marchere fremad, sjenynlig i den Retning at tilbageerobre Vnen. En stor Styrke af Indfødte marcherede op med Soldaterne. Den italienske Kommandør havde faaet Ans om, at et saadant Forsøg rimeligvis vilde blive gjort, og han var forberedt derpaa.

Tyrkerne mødtes med svært Artilleriskud, hvilken de befarede med

lige Energi. Det var maanelyst, og Flaaden kastede Søgelys over de kæmpende.

Da Slaget var paa sit højeste, tog Slagskibene og stryberne fat og hjalp Batterierne. I over en Time fortsattes Styringen, men omkring Kl. 2 hørte den gradvis op. Tyrkerne trak sig tilbage, men i god Orden, ifønt det siges, at de led stort Tab. — En anden Styrke angreb Italienernes østre Fløj, men uden Held. Italienernes Tab var ubetydeligt.

Flaaden forfulgte de retirerende Tyrkere ved at kaste Granater efter dem til Kl. 6 om Morgenen.

Fra London meddeles om et Sammenstød paa Søen i Nærheden af Mytilene den 9. ds. mellem fire tyrkiske Kanonbaade og en italiensk Gistadre. De tre tyrkiske Baade isedes i Søen, den fjerde indfaldede ved at fejle fremmede Slag.

## Cornelius Blis Død.

Udenrigsminister i Præsident McKinleys Kabinet Cornelius N. Bliss er den 9. ds. død i New York. Han tog i flere Aar fremragende Del i Politiken. Saaledes var han fra 1892 til 1896 den republikanske Nationalkomitees Kasserer. Platt, Depew og Lewis P. Morton hørte til hans fortrolige Vennekreds. To Gange aflog han at blive Kandidat for Guvernerposten i New York, en Gang at lade sig stille som Kandidat for Mayorembetet i New York By. — Bliss var født i New England. Det er dog særlig som Forretningsmand, Mr. Bliss har gjort sig bemærket.

## Kvindestemmeret i Californien.

San Francisco, 11. Oktober. — Efter ufuldstændige Beretninger fra 2,041 Valgfredse i Staten og ingen Beretninger fra 1,079 spredte Valgfredse uden for de store Byer før Udvaldet angaaende Kvindestemmeret i Staten saaledes ud: for 96,869 — imod 100,791. Altsaa hidtil 3,922 Stemmer imod at give Kvinden Stemmeret.

Der er dog en Mulighed for, at Konstitutionsforandringen endnu kan vinde Merital. Forste Beretning fra 2,011 Valgfredse, viste et Merital af 4,103 mod Kvindens Valgret. Derjom der saa vindes efter samme Ratio som fra de sidste 30 Valgfredse, saa fejrer Kvindernes Sag.

## Danmark har et Kronaar.

København 9. Okt. — Efter hvad der berettes, vil Aften i Danmark for 1911 faa Reforden for alle Aar siden 1868. Ikke paa 43 Aar har Vejrforsolde Arbejdsforholde og andre Vilkaar for et godt Aar været saa gunstige.

Man frøgtede for Mangel paa Arbejdere; men ved Arbejdsfontorerens ihærdige Anstrengelser blev Indbøstningen, med Undtagelse af den paa de største Vølsgaarde, jærdig i tre Uger.

## Revolutionisterne tager Wu Chang.

Sankow, Kina, 11. Okt. — Revolutionisterne har vundet en betydelig Sejr, idet de har indtaget Staden Wu Chang i en Kamp med Regeringstropperne, der begyndte i Gaar og varede til sent i Aften. Udlændingerne har ingen Modstand lidt i Dag. Den revolutionære Komite har udstedt en Proklamation, hvori der formænes til ikke at fornærme Udlændinge, og Komiteens Enise er hidtil bleven respekteret.

## Vølssrapport.

Opgang siden Rapporten af 1. Sept. blev udgivet.

Agerbrugsdepartementets Vølssberetning for 1. Oktober, som blev offentliggjort den 9. ds., viser nogen Nedgang i Avlingen af Førsaarskvede, men Opgang i Majs- og Havreavlen. Overlaget viser 200,367,000 Bushels Førsaarskvede mod 204,000,000 Bushels i September og 231,399,000 Bushels i Fjor. Dette Mars samlede Svedeaal anslaaes til 655,516,000 Bushels mod 695,443,000 Bushels i Fjor.

Majsen er steget fra 2,742,000,000 Bushels til 2,759,593,000, og Sæden fra 842,000,000 til 873,641,000 Bushels. Det endelige Overlag for 1910 viste 3,126,000,000 Bushels Majs og 1,127,725,000 Bushels Havre.

Men om der er Opgang i Majs- og Havreavlen i Gennemsnit og altsaa ogsaa Opgang i enkelte Stater, saa er der Nedgang i andre, saaledes i Nebraska (1 Point), Illinois (2 Points), Kansas (4 Points), Oklahoma (2 Points), Arkansas (3 Points). I Iowa er der Opgang (2 Points), videre i Missouri (2 Points), i Ohio (3 Points), i Kentucky (6 Points). Den samlede Opgang er procentvis fra 70.3 til 70.4.

## Blandede Meddelelser.

Fra København meddeles under 9. ds., at der fra Grønland er kommen Melding om, at Knud Rasmussen ikke har funnet sine Spor af Kaptajn Einar Mikkelsen og hans Ledfager, som i Fjor — efter at være bleven reddet paa Sibiriansk Skit rejste fra sit Følge. Knud Rasmussen mener, at det nu alvorligt maa befrøgtes, at Mikkelsen og hans Ledfager er forulykkede.

Fra Keenah, Wis., meddeles, at Chicago & Northwestern Jernbane-kompagni har betalt for alle dem, der blev overført og dræbt der den 24. Sept. Den samlede Sum er henved \$28,000, hvilket er \$2,000 for hver Mand og \$1,500 for hver Kvinde, som blev dræbt. Af de tilfaldkomne ligger seks paa Hospitalet og hører mellem Liv og Død. Med dem er der ikke truffet Døger endnu.

Folkkommissionen har ifølge New York World offentliggjort sine Underjøgelses angaaende Uld, Bomuld, Suffer, Papir og Kemikalier, og en Mand, der siges at være kendt, med Kommissionens Arbejde, skal til nævnte Blad have udtalt: "Stillingen synes efter de foreliggende Oplysninger at være, at Kongressen kan foretage Rediættelse i Tolden paa Uld, Bomuld og Kemikalier og sætte Suffer paa Frilisten."

Den store Opfinder Thomas A. Edison kom sidste Uerdag tilbage fra Europa. Der var mange Ting, han syntes om vore paa den anden Side af Havet. Deres Rejse var prægtige, deres Hoteller billigere at bo i end vore. Men "der er en Ting", sagde han, "som plager vore Brødre paa den anden Side Havet: de tanker alle sammen for meget paa Krig: Fæstninger og Kanoner alle Vegne, og enhver er paa Udkig efter Spioner. Folk paa en Side af et Vælfader dem paa den anden Side. Giv mig hellere Amerika."

Overjømmeleser i Colorado. Fra Denver berettes under 10. ds., at Telegrafstjenesten er afbrudt og Jernbanerne ude af Virksomhed i Sydvestre Colorado og nordvestre New Mexico paa Grund af Overjømmeleser. Der gaar Rygter om, at flere Menneker er omkomne. Fra Alamoja berettes saaledes, at 25 Indianere ved Navajoeses Shipreck Agency er druknet. Agenturets Bygninger, hvis Opførelse har kostet \$200,000, siges at være ødelagt. Hele Ejendomsstabet anslaaes til \$5,000,000. Landsbyen Arboles er ødelagt.

Tre Telefonpiger belønnes for Heltedæd. Tre unge Kvinder, som itak til deres Bøjt under Overjømmelesien i Austin, Pa., og varfødte Folk, saa langt de kunde, om Faren, der var i Anmarch, er af Telefon-kompagniet bleven belønnet for deres Heltedæd. Kathleen Lyon har Kompagniet foræret et Guldring og en Check paa \$250, og desuden har hun faaet Lønsforhøjelse. Lena Winley fik \$100 og Hazel Knapp \$50.

Dræbt i Automobil. Fra Des Moines, Ia., meddeles, at to veldedte Borgere, Cleveland Wurcer, 25 Aar, og N. Bellquist, 35 Aar, begynde blev dræbt i Mandags Aftes, mens de sammen med fire Kammerater var ude paa en Ljuttur i Automobil. Man mener, der var en Ujvænighed i Vejen, i hvert Fald kastedes de to unge Mænd mod Vagdelen af forreste Sæde. Begge fik Brud paa Hjernen over højre Øje og døde øjeblikkelig.

Dr. Dumas funden skyldig. Det var i Juni Maaned, der berettes fra Bemise, Minn., om et helt Besværg over nogle Bløddringsforløj i Pupofsk, Minn. Dr. Dumas, der var Borgemeister i Cas Lake, beskyldtes for sammen med to andre at have forjagt at afbrænde og plyndre Vøsthuset i nævnte By om Morgenen den 17. Juni. Forsøget mislykkedes, idet en Del Mand overrumpled dem. En af Forbrøderne, Vehan, befandte og angav Dr. Dumas som Lederen af Forsøget. Nu har en Jury fundet ham skyldig. — En paa Borgemeister!

I Tirsdags skulde Underjøgelsen i Vorimerlagen opstoppes i Chicago, og der var otte Vidner, som skulde afhøres straks, og i det hele taget 40 Vidner, som skal indfalde i denne Uge.

Faldne i Kina. Peking, 7. Okt. — Amerikanke Metodistmissionærer i Chengtu, den i Provinien Szechuen nylig belejrede Sovedstad, telegraferede i Gaar, at 10,000 Menneker mistede Livet i Kampen mellem Oprørerne og Regeringens Tropper. Af disse var 2,000 Soldater, de øvrige Oprørere. 10,000 Oprørere er nu i Besiddelse af flere Byer indvest fra Chengtu. Soldaterne afgik i Gaar for at ontage Kampen med dem. Mange er hjemløse og flere har i Fortvivlelse begaaet Selvmord. Missionærerne beder om Sjælv fra Amerika til at afhjælpe Nøden.

## Dampskibs-Notiser.

"Hellig Olaf" ankom til Christianland den 8. Okt., vil afsejle derfra den 19. Okt. og ventes da til New York den 31. Okt.

"United States" er afsejlet fra Christianland med 820 Passagerer og ventes til New York den 17. ds. Skibet vil atter afsejle derfra den 26. Okt. og ventes da at ankomme til Christianland den 5. Nov.

## Jorden rundt.

Den spanske Regering vil opretholde Belejringstilstanden, til de anaristiske Arbejderforbund er opløst.

En engelisk Expedition under Ledelse af Kaptajn Parter er afrejst til Palacitina for at finde Salomons og Davids Grave og undersøge Egnen ved Zion.

I Johannisthal, Tyskland, har en Jrl. Beeje flaaet Verdensrekorden for Barighedsflyvning for Kvinder, idet hun fløj uafbrudt i 2 Timer 19 Min.

I Paris holdt 15,000 organiserede Socialister Søndag Eftermiddag den 24. Sept. et Møde, paa hvilket man protesterede mod en Krig. Mødet forløb i No; ridende Berjente opretholdt Ordenen.

Canadas nye Guverneur. London, 9. Okt. — Hertugen og Hertuginen af Conuaght afrejste Fredag sidste Uge fra London til Canada, hvor Hertugen vil tage Pladsen efter den fratrædende Earl Grey som Generalguverneur.

Rinas nye Flaade. Peking, 9. Okt. Blandt dem, som har indfundet sig i Peking for at faa Andel i Bygningen af den nye flaaede Flaade er ogsaa Charles M. Schwab, Præsidenten for Bethlehem Staalværk. Det antages, at Amerika vil komme til at bygge de fleste af Skibene.

Balonulykke. Paris, 25. September. Til "Temps" meddeles fra Madrid: Militærbalkonen "Futurno" er ved Rozuelo i Provinien Albacete af Stormen bleven slængt mod et Træ og ødelagt. En Major og tre andre Officerer, der befandt sig i Ballonen, blev haardt faarede.

Fra Finland. Det finske Senat har givet Ordre til Statskontoret om, at der til det russiske Finansministerium skal udbetales 6 Mill. finske Mark, hvilket er Halvdelen af det Beløb, der skal udbetales i Aar i Stedet for den perlonlige Udbytte af Varnepligten.

Evenske Valg. Stockholm, 25. September. Valgene til Andet Kammer har for Stockholms 1. Kredsgivet til Resultat, at Socialdemokraterne har 8697 Stemmer, de Liberale 3688 og Højre 3175. Ser efter valger Socialisterne 4, de Liberale 2 og Højre 1, nemlig Konsejlspræsident Lindemann.

I Malmø er der valgt 2 Socialister og 1 Højremand.

Katolik Koloniserings. Winnipeg, Manitoba, 9. Okt. — Tilbage til Landet" er Feltraabet for det internationale katolske Kolonisations-selskab i Amerika, som nylig er dannet med det Formaal at afhjælpe Væernes Overbefolkning og forsøge Folketallet i Landdistrikterne. Det er Regeringens Formaal at faa Folk baade fra Væerne her i Landet og fra andre Lande til at danne katolske Landkommuner, hvor de kan faa Anledning til at besøge Kirke og Skole.

Ministerflotte i Canada. Ottawa, Canada, 7. Okt. — Kløften tre i Gaar Eftermiddag traadte Sir Wilfred Lauriers Regering af, og Sir Edward Grey, Canadas af, trædende Generalguverneur, sendte et Bud til den tiltrædende Forstemminister, A. S. Borden, med Anmod-

ning om at danne en ny Regering. Denne udbød sig et Par Dage, inden hvilke han ventes at have sine Ministre udnevnt. Det liberale Parti kom til Magten i 1896.

"King George V." Portsmouth, England, 10. Okt. — Englands største og bedste paastruede Slagskib, "King George V", blev sat paa Vandet i Gaar og døbt af Kongens Tante, Prinsesse Kristian af Slesvig-Holsten. Skibet har en Væerevne af 32,000 Ton, er 555 Fod langt, 89 Fod bredt og stifter 27½ Fod i Bandet. Dets Skjeds beitaar af ti 13½ Tommes Kanoner og fire og tyve 4 Tommes Kanoner. Med sine 31,000 Seftekræfters Maskiner skal det kunne drives 21 Knob i Timen.

Ruslands Politik. Det officielle russiske Blad "Moskva" skriver: De i Pressen fremkomne Rygter om en Udbring i Ruslands Politik som Følge af Stolypins Død er ugrundede. Stolypins Politik, der var organisk forbunden med det russiske Riges Liv og Fornædenheder, kan ikke dø med dens Værers Død. Bevarelsen af den monarkistiske Ide, den russiske Monarkis Rettig heder og det russiske Folks Ret var og vedbliver at være den russiske Regerings Opgave.

Protest mod Homerule. London, 26. September. Den i Nordirland mod Homerule indlebede Kampagne ubvikler sig hurtigt. Man er unionistisk Konference i Belfast i Gaar vedtog man at nægte at modtage Homerule og at nedjætte et Udvalg, der skal forberede Planen om Rediættelse af en provisorisk Regering for Provinjen Ulster, som skal træde i Virksomhed den Dag, Homerule for Irland vedtages af Parlamentet.

Borgerkrigen i Perrien. Det er overhovedet umuligt at faa blot nogenlunde Besked om, hvad der for Tiden foregaar i Perrien. Engelske Telegrammer mæler rosenrødt for den perriske Regering og russiske Telegrammer for Gr-Shahen. Der er allerede udkæmpet en hel Række hver for sig "afgørende" Slag, og Gr-Shahen er i Telegrammerne bleven haade flaaet, plundret for sin Krigskasse, slaaet og taget til Fange, og alligevel vedbliver han at erobre den ene By efter den anden.

Den sidste Melding er et Telegram fra Teheran, hvori det hedder: Salar ed Daulchs Tropper er nu kun fjernede 80 Km. herfra: efter Fortlydende har han hos sig henved 10,000 Ryttere og Infanterister samt 12 Kanoner.

Situationen i Portugal. Lissabon, 10. Okt. — Begge Parlamentets Kamre er blevet lammetaldt til at møde i Ekstra-session den 16. Oktober. Regeringen vil da bede om, at den 20. og 21. Paragraf af Grundlovens Artikel 3 suspenderes, og at en speciel Domitol udvæbnes for at behandle Sagerne med dem, som er anklaget for at have begaaet politiske Forbrødelser. Der er nu 600 saadanne politiske Fanger, og der antages at vilde blive flere med Tiden. Oberst Alberto da Silveira er blevet udnevnt til Krigsminister i Stedet for Pimento Castro, som resignerede. De katolske Præster tager virksom Del i den royalistiske Opstand mod Republikken. Nær naar denne antager Karakteren af en Guerillakrig, gaar Præster i Spidien for Guerillabandener med løstet Krucifiks. Over Kirkerne i Castel-lo Branco og Santo Thorio vaier royalistiske Flag.